

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Đặc nhiệm Blouse Trắng” lần 2 năm 2018 Chủ đề “Sáng tạo từ tư duy đến hành động”

Thiết thực chào mừng kỷ niệm 36 năm Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố Hồ Chí Minh (15/10/1982 – 15/10/2018); kỷ niệm 62 năm Ngày truyền thống Hội LHTN Việt Nam (15/10/1956 – 15/10/2018);

Ban Thường vụ Quận Đoàn phối hợp với Đoàn Sở y tế thành phố Hồ Chí Minh tổ chức hội thi “Đặc nhiệm Blouse Trắng” lần 2, năm 2018 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Góp phần xây dựng hình ảnh đẹp về nghề nghiệp, y đức của cán bộ nhân viên y tế, tạo sự thấu hiểu và cảm thông của cộng đồng với đội ngũ cán bộ ngành y tế.

- Tạo môi trường lành mạnh, thiết thực giúp phát huy năng lực hoạt động, sở thích, năng khiếu, gửi gắm những tâm tư, hoài bão của cán bộ y tế về chuyên nghề, chuyên đời. Tạo điều kiện trau dồi kiến thức chuyên môn giữa các đơn vị trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Tuyên truyền, xây dựng hình ảnh đẹp về cán bộ y tế tại địa phương.
- Đảm bảo tính hiệu quả, thiết thực và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG :

1. Thời gian: 08g00 ngày 28/10/2018 (Chủ nhật)

2. Địa điểm: Hội trường Quận Đoàn

(179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận)

3. Đối tượng:

- Đoàn viên, thanh niên, cán bộ y tế đang công tác, sinh hoạt tại cơ sở y tế trực thuộc quận.

- Các đơn vị y tế ngoài công lập trên địa bàn 15 phường của quận Phú Nhuận.

- Các đơn vị y tế trực thuộc Đoàn Sở y tế thành phố Hồ Chí Minh.

4. Thành lập đội dự thi:

- Đội tuyển của đơn vị Bệnh viện quận Phú Nhuận: 01 đội tuyển

- Đội tuyển của đơn vị Trung tâm y tế quận Phú Nhuận: 01 đội tuyển

- Đội tuyển trường Cao đẳng Đại Việt Sài Gòn: 02 đội tuyển

- Đội tuyển từ đơn vị Bệnh viện Nhi đồng 1

- Đội tuyển từ đơn vị Bệnh viện Bình dân

- Đội tuyển từ bệnh viện Hoàn Mỹ

- Các đội dự thi đến từ các Bệnh viện ngoài Nhà nước trên địa bàn quận.

- Các đội dự thi lập danh sách gồm 5 thành viên chính thức và 1 thành viên dự bị.

- Hạn chót gửi danh sách đăng ký dự thi **11g00 ngày 18/10/2018 (Thứ Năm)** về Quận Đoàn nơi **đồng chí Hồ Kim Châu – Cán bộ Ban Công Nhân Lao Động Quận Đoàn (sđt:079.342.8898)** và email bancnldphunhuan@gmail.com.

- Danh sách đăng ký dự thi phải có đầy đủ nội dung theo mẫu đính kèm.

5. Trang phục dự thi:

- Đối với thí sinh là y, bác sĩ: trang phục blouse trắng.

- Đối với thí sinh là cán bộ y tế làm việc tại bộ phận văn phòng: trang phục áo thanh niên, quần hoặc váy sẫm màu.

6. Lực lượng cổ vũ hội thi:

- Mỗi đội dự thi huy động 10 đoàn viên, thanh niên, cán bộ, công nhân viên tại đơn vị tham dự và cổ vũ cho hội thi.

- Đối với đơn vị Trường Cao đẳng Đại Việt Sài Gòn: huy động 40 đoàn viên, thanh niên, sinh viên tham dự và cổ vũ cho hội thi.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – NỘI DUNG HỌP ĐỘI TUYỂN:

1. Thời gian: 11g00 ngày 18/10/2018 (Thứ Năm)

2. Địa điểm: Phòng họp Quận Đoàn, 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận

3. Thành phần: Đội trưởng của các đội dự thi.

4. Nội dung:

- Bốc thăm phân thi “Xử lý tình huống”.
- Bốc thăm thứ tự dự thi.
- Nghe triển khai thể lệ hội thi.

IV. NỘI DUNG - HÌNH THỨC DỰ THI:

1. Nội dung:

- Những hiểu biết cơ bản về lĩnh vực Nhà nước và Pháp luật như: Hiến pháp; Luật Cán bộ, công chức; Luật bảo hiểm y tế; Bộ luật Lao động... và các văn bản hướng dẫn liên quan.
- Nghị quyết số 54/2017/QH14 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh.
- Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2017 – 2022.
- Kiến thức và kỹ năng phòng chống các loại dịch bệnh.
- Những phẩm chất và kỹ năng cần có của một cán bộ y tế.
- Đất nước và thành phố chủ động, khắc phục mọi khó khăn, tự tin hội nhập và phát triển: Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần XII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần IX, các chủ trương đột phá, chương trình trọng điểm của Thành phố Hồ Chí Minh đang thí điểm, thực hiện liên quan đến quản lý Nhà nước;
- Kiến thức về lịch sử, truyền thống ngành y; lịch sử, truyền thống quận Phú Nhuận; quá trình thành lập và phát triển của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Việc áp dụng và thực hiện phong trào “3 trách nhiệm” do các cấp bộ Đoàn triển khai thực hiện.

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Hình thức: (thể lệ đính kèm)

2.1. Vòng 1 “Tự giới thiệu”(5 điểm):

Mỗi đội dự thi có tối đa 05 phút để giới thiệu về đội của mình bằng nhiều hình thức như hát, hò, vè... Phần thi phải nói lên được tên của các thành viên trong đội, đơn vị, khẩu hiệu của đội dự thi.

2.2. Vòng 2 “Thầy thuốc thông thái”(10 điểm):

- 05 thành viên dự thi

- Hình thức trả lời nhanh các câu hỏi.
- Thời gian 1 phút
- Lần lượt từng thành viên trong đội sẽ trả lời câu hỏi.

2.3. Vòng 3 “Hiểu ý đồng đội”(10 điểm):

- Mỗi lượt dự thi gồm 01 đội.
- Mỗi lượt thi trong vòng 02 phút.
- Mỗi đội cử ra 1 thành viên để gọi ý 05 cụm từ do ban giám khảo đưa ra, 04 thành viên còn lại có nhiệm vụ trả lời đúng cụm từ đó.

2.4. Vòng 4 “Xử lý tình huống”(25 điểm):

- Các đội dự thi sẽ bốc thăm câu hỏi xử lý tình huống do ban giám khảo đưa ra và dàn dựng một tiểu phẩm để xử lý tình huống được đưa ra.

- Thời gian bốc thăm: 11g00 ngày 18/10/2018 (Thứ Năm).

* *Nội dung phần thi xử lý tình huống*: Những tình huống thường gặp trong công tác chuyên môn; tình huống thể hiện tâm tư, tình cảm, hoài bão của cán bộ y tế.

* Lưu ý:

- Đối với phần thi xử lý tình huống các đội dự thi có quyền mời thêm đoàn viên, thanh niên, cán bộ đang sinh hoạt, công tác tại đơn vị tham gia.

- Không được sử dụng người bên ngoài đơn vị, thuê mượn diễn viên, nghệ sĩ chuyên nghiệp hỗ trợ phần dự thi.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:

- 01 Giải Nhất: Giấy khen + hiện kim.
- 01 Giải Nhì: Giấy khen + hiện kim.
- 01 Giải Ba: Giấy khen + hiện kim.
- 02 Giải khuyến khích: Giấy khen + hiện kim.
- 01 Giải Cổ động: hiện kim

* Lưu ý: Căn cứ vào tình hình đăng ký dự thi của các đơn vị, Ban tổ chức hội thi sẽ có điều chỉnh về cơ cấu giải thưởng cho phù hợp.

VI. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

- BS Nguyễn Duy Long – Bí thư Đoàn Sở y tế tp. Hồ Chí Minh;

- Đ/c Lê Phú Cường – Quận ủy viên, Bí thư Quận Đoàn Phú Nhuận

2. Thành lập ban tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Minh Tuấn – Phó Bí thư Quận Đoàn – Trưởng ban
- Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – UV.BTV, Trưởng ban CNLD/QĐ – Phó ban TT
- Đ/c Nguyễn Hà Phương – Phó Bí thư Đoàn Sở y tế – Phó Trưởng ban
- Đ/c Trần Thanh Trí – UV.BTV, Trưởng ban Tuyên giáo/QĐ – Thành viên
- Đ/c Vũ Minh Hoàng – Phó Chánh văn phòng/QĐ – Thành viên
- Đ/c Hồ Kim Châu – Cán bộ Ban CNLD/QĐ – Thành viên

3. Thành phần Ban Giám khảo

- Đại diện Thành Đoàn thành phố Hồ Chí Minh
- Đại diện Đoàn Sở y tế thành phố
- Đại diện Ban dân vận quận Phú Nhuận.

4. Phân công trách nhiệm:

4.1. Quận Đoàn:

- Chịu trách nhiệm tham mưu kế hoạch tổ chức hội thi.
- Triển khai kế hoạch, đôn đốc các đơn vị đăng ký tham gia hội thi.
- Tổng hợp danh sách tất cả các đơn vị.
- Thiết kế đề thi và chuẩn bị các tài liệu liên quan của hội thi.
- Chi kinh phí hội thi.
- Phụ trách công tác tổ chức hội thi.

4.2. Đoàn Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh.

- Tham gia làm Ban giám khảo hội thi.
- Thiết kế đề thi và chuẩn bị các tài liệu liên quan của hội thi.

4.3. Cấp cơ sở:

- Lập danh sách đội tuyển dự thi gửi về ban tổ chức theo đúng thời gian quy định.
- Tham gia họp đối tuyển dự thi để nhận tài liệu ôn tập và nghe triển khai nội dung, hình thức dự thi.
- Huy động cổ động viên cổ vũ hội thi.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 25/9/2018 – 10/10/2018: Xây dựng và thông qua kế hoạch.
- Ngày 15/10/2018: Triển khai kế hoạch đến cơ sở Đoàn
- Ngày 18/10/2018: họp đội tuyển và bốc thăm câu hỏi phân thi xử lý tình huống.
- Ngày 28/10/2018: Diễn ra hội thi.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức hội thi “Đặc nhiệm Blouse Trắng” lần 2 năm 2018 của Ban Thường vụ Quận Đoàn Phú Nhuận phối hợp với Đoàn Sở y tế thành phố Hồ Chí Minh tổ chức. Đề nghị các cơ sở Đoàn, cơ sở y tế nghiêm túc thực hiện theo tinh thần kế hoạch đề ra./.

TM. BTV QUẬN ĐOÀN



Lê Phú Cường

TM. BTV ĐOÀN SỞ Y TẾ



Nguyễn Duy Long

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban CNLD, Ban Mặt trận;
- Đ/c Ngô Minh Hải – Phó Bí thư, trưởng ban Mặt trận
- ANQP – ĐBDC Thành Đoàn;
- Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân – Phó ban ANQP – ĐBDC Thành Đoàn;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Đoàn Sở y tế tp. Hồ Chí Minh;
- Cấp ủy, lãnh đạo TTYT, BVQ;
- Cấp ủy – BGH trường CD Đại Việt Sài Gòn;
- BGD, Ban lãnh đạo Bệnh viện an Sinh, Bệnh viện ITO; Bệnh viện Hoàn Mỹ, Bệnh viện Nhi đồng 1, Bệnh viện Bình Dân
- Chi Đoàn TTYT quận; Chi Đoàn Bệnh viện quận;
- Đoàn trường CD Đại Việt
- Đoàn Bệnh viện an Sinh, Bệnh viện ITO, Bệnh viện Hoàn Mỹ, Bệnh viện Nhi đồng 1, Bệnh viện Bình Dân
- Lưu: VP, CNLD.